Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimise

	Titulli i lëndës:
	Sensoret ne kimi analitike

	Niveli:
	Master (Kimi Analitike dhe Mjedisit)

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I / Semestri i I

	Numri i orëve në javë:
	2 + 3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Enjte 08:30-10:15

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr.Liridon Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	Email: liridon.berisha@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne kuadër te lendes parashihet trajtimi i njësive nga njohuritë e përgjithshme per sensoret, pastaj sensoret dhe shkenca e sensoreve, Bazat teorike, Fizika e sensoreve, Kimia e sensoreve, Teknologjia e sensoreve, Matja me sensore, struktura e gjysmepercuesve si sensor kimik, sensoret sensitiv te mases, sensoret e konduktometrik, sensoret rezistiv dhe kapacitativ për gazra, sensoret rezistiv dhe kapacitativ per lengje, sensoret termometrik dhe kalorimetrik, sensoret piroelektrik dh bazuar ne efekte tjera termike, sensoret elektrokimik, sensoret potenciometrik, sensoret amperometrik, sensoret bazuar ne metoda tjera elektrokimike, biosensoret elektrokimik, sensoret optik, fibrat optik si bazë e sensorëve optik, sensoret me fibra pa receptore kimik, optodet-sensoret me fibra me receptore kimik, sensoret me shenderrues optik planar, biosensoret optik, sistemet e sensoreve me optike te integruar, sensoret kimik si detektore dhe indikatore, indikatoret ne procese te nitrimit, analiza e vazhdueshme ne rrjedhje dhe per teknikat e ndarjes, sensoret ne grup dhe sistemet e micro analizës totale, Trendet e zhvillimit dhe shkaktaret, sensorët inteligjent, Sistemet e total analizës mikro.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi: Përmes këtij kursi studentët do të kuptojnë fenomenet bazë teorike dhe praktike që i mundësojnë në të kuptuarit e hulumtimeve të kohës në lëminë e sensorëve. Njohja me fushën e sensorëve si degë e kimisë analitike moderne i pajis ata me njohuritë bazë për sensorët që kanë përdorim të gjerë në laboratoret e analizës kimike dhe jashtë laboratorit të kimisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të identifikojnë parametrat kryesorë që karakterizojnë performancën e një sensori kimik.
·  Të identifikoj dhe klasifikoj sensorët në bazë të principit të punës së tyre. 

· Të realizoj përgatitje të sensorëve kimik dhe të bëjë optimizimin e parametrave operues gjate punës.
·  Të parashikoj pengesat në aplikim dhe evitimin e tyre gjatë matjeve analitike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	20
	90
	185

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, ushtrime eksperimentale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi pare:                                                     25% 

Vleresimi dyte:                                                     25% 

Detyre shtepie dhe seminar:                                10% 

Provimi final                                                         40% 

Totali                                                                   100%  

Notimi perfundimtar:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10

	Literatura

	Literatura bazë:  
	Florinel-Gabriel Banica, Chemical Sensors and Bisoensors, Fundamentals and Applications, WILEY, A John Wiley & Sons, Ltd., Publication, United Kingdon, 2012.

	Literatura shtesë:  
	Peter Grundler, Chemical sensors-an introduction for scientists and engineers, Berlin, Springer 2007

Jiri Janata, Principles of chemical sensors, 2nd ed. USA, Springer 2009

Douglas Skoog, James Holler, Stanley Crouch, Principles of Instrumental Analyses,  7th ed. Brook Cole 2017
Principles of Electronic Instrumentation (3rd Ed.) by Diefenderfer and Holton and “Contemporary Instrumental Analysis” by Rubinson and Rubinson.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Principet baze te matjes, bazat e elektronikes, sinjali dhe zhurma

	Java e dytë:
	Njohuri te pergjithshme per sensoret, sensoret dhe shkenca e sensoreve

	Java e tretë:
	Bazat teorike dhe fizika e sensoreve

	Java e katërt:
	Kimia e sensoreve

	Java e pestë:  
	Teknologjia e sensoreve, matja me sensorë

	Java e gjashtë:
	Vleresimi i pare

	Java e shtatë:  
	Struktura e gjysmëpërëuesve si sensor kimik, sensoret e masës, konduktometrik, resistive dhe kapacitativ. Sensorët piroelektrik bazuar në efektin termik.

	Java e tetë:  
	Sensoret elektrokimik, sensoret potenciometrik

	Java e nëntë:  
	Sensoret amperometrik, sensoret bazuar ne metoda tjera elektrokimike

	Java e dhjetë:
	Biosensorët elektrokimik

	Java e njëmbedhjetë:
	Sensoret optik, fibrat optik si sensor optic, matja me fibra pa receptore kimik, optodet, sensoret optic me shnderrues planar.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Biosensoret optic, sistemet e integruara optike

	Java e trembëdhjetë:    
	Sensoret kimik si detektore dhe indikatore, indikatoret ne procesin e titrimit, aplikimi ne teknikat e ndarjes

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sensoret ne rrjet per sistemet me mikro analizë totale, Trendet e Zhvillimet, sensoret intilegjent ne  sistemet me mikro analizë totale.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	LAB 

	Nr.
	Ushtrimet laboratorike:  

	•1•
	Metodat ekalibrimit te sensoreve

	2
	Ndertimi i qarqeve elektrike dhe matje me instrumente 

	•3•
	Amplifikuesit operacional

	•4•
	Pergatitja e sensoreve Screen Printed Electrodes

	•5•
	Optimizimi i potencialit operues i sensorit amperometrik me H2O2 ne amperometri hidrodinamike

	•6•
	Përgatitja e biosensorit elektrokimi

	•7•
	Optimizimi i potencialit operues i biosensorit amperometrik me H2O2 ne amperometri hidrodinamike

	•8•
	Vleresimi i pare

	•9•
	Optimizimi i kushteve të punës së sensorit amperometrik në celulën elektrokimike në shtresë të hollë me analizën me injektim në rrjedhje

	•10•
	Optimizimi i kushteve të punës së sensorit amperometrik në celulën elektrokimike në shtresë të hollë me analizën me injektim në rrjedhje

	•11•
	Përgatitja e sensorit potenciometrik dhe optimizimi i kushteve të punës, pH, TISAB

	•12•
	Përgatitja e sensorit potenciometrik dhe optimizimi i kushteve të punës,  ndjeshmëria, rendi linear, kufiri i detektimit, kufiri i kuantifikimit

	•13•
	Sensoret optik, fibrat optik

	•14•
	Vleresimi i dyte


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё mёsimit. Përdorimi i telefonave mobil në ligjerata dhe ushtrime është i ndaluar.
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